» Respondit: Recte (si ad propriam conscientiam exonerandam denuntiasse se dicet).

» Si a sollicitatione plus uno mense præterlapsum fuerit, erit etiam interroganda.

» Interrogata: Cur tardius distulerit præfata denuntiare proprio ordinario, et conscientiam suam exonerare?

» Respondit: (Notabit responsionem).

» Actus claudatur hæc ratione:

» Quibus habitis et acceptatis, etc., dimissus (vel dimissa) fuit juratus (vel jurata) de silentio servando ad novum factum SS. Dei Evangeliorum (super Evangelium iterum jurabit): et in confirmationem præmissorum se subscripsit (et si scribere nesciat) et cum scribere nesciret, prout asseruit, fecit signum crucis (crucis signum calam. facientium ab ea exiget).

» Postquam denuntians se subscripserit, aut crucis signum fecerit, subscribet se delegatus hoc modo :

» Acta sunt hæc per me NN., ab Illustrissimo et Reverendissimo Antistite NN. ut supra specialiter delegatum.

» Integrum deinde actum directe ad proprium ordinarium delegantem transmittet una cum instructione et litteris acceptis, nihil omnino apud se retinendo. »

Notandum quod, ex n. 13 præcedentis instructionis, ordinarii locorum, in prædicta materia sollicitationis per censuras ex informata conscientia latas procedere non possint.

ADNOTATIO XXIX.

Lib. V. Decretal. Tit. XVII, De Raptoribus, incendiariis et violatoribus ecclesiarum, § II, n. 45, pag. 410.

DE HIS QUI AUFERUNT ET RETINENT APUD SE HOSTIAS CONSECRATAS.

« Ex constitutione Benedicti XIV, *Sub augustissimo*, 3 martii 1744, surripientes, asportantes, aut apud se retinentes hostias vel particulas consecratas, sæculari curiæ tradendi sunt, prævia degradatione si sint ecclesiastici; etiamsi, juxta constit. Innocentii XI, quarto idus martii 1676, hoc scelus pro prima vice perpetraverint et minores sint annis quinque et viginti, dummodo viginti attigerint; rejectis exceptionibus a reis dari solitis, vel quod non satis constet de eorumdem particularum consecratione, vel quod non fuerint subreptæ, asportatæ vel respective retentæ ad malum finem: quarum exceptionum claram et concludentem probationem ad eosdem reos, et non ad fiscum, spectare decernitur. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 838.)

ADNOTATIO XXX.

Lib. V. Decretal. Tit. XVIII, De furtis, § I, n. 28, pag. 414.

DE COLLIGENTIBUS SPICAS.

« Notandum non esse accensendos inter fures pauperes colligentes spicas post messem, etiam invitis prædiorum dominis. Imo nec ab iis prohiberi possunt quin illas colligant, ut ex constitutione Benedicti XIV, *Ex commisso*, 18 maii 1751 edita pro tota ditione ecclesiastica, in qua præcipitur quod prædiorum dominis, facta frugum collectione, spicas, vel solo dispersas vel a messoribus præteritas, pauperibus colligere minime impediant, sequentibus sub conditionibus :

« I. Ut non liceat culpam se in prædium conferre in quo actu metitur, solummodo tamen postquam spicarum acervi sublatis fuerint.

» II. Facta vero hujusmodi translatione, fas uti-

que sit pauperibus, ut supra dictum fuit, spicas in solo relictas spatio decem dierum colligere, quo tempore nequeant domini in proprios agros boves, vel alia quæcumque animalia, ad pascendum, immittere.

» III. Hoc decem dierum spatio præterito, domini vel spicarum emptores quæcumque voluerint animalia, secundum ipsorum conventionum formam, possint in prædium immittere.

» IV. Sub hac autem dispositione omnia latifundia, possessiones, agri seu prædia, in quibus colligatur frumentum, etiam ad cameram apostolicam, ecclesias, monasteria, religiones, cardinales, episcopos, capitula spectantia, nemine excepto, comprehenduntur. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 843.)

ADNOTATIO XXXI.

Lib. V. Decretal. Tit. XIX, De Usuris, § II, n. 15, pag. 422.

PROPOSITIONES CIRCA USURAM PROSCRIPTÆ.

Ab Alexandro VII, sub die 18 martii 1666 proscripta fuit propositio sequens :

« XLII. Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus. »

Item ab Innocentio XI sequentes :

« XL. Contractus mobatra licitus est, etiam respectu ejusdem personæ, et cum contractu retrovenditionis præviæ inito cum intentione lucri.

» XLI. Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, et nullus sit qui non majoris faciat pecuniam præsentem quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem a mutuuario exigere, et eo titulo ab usura excusari.

» XLII. Usura non est dum ultra sortem aliquid exigitur tanquam ex benevolentia et gratitudine debitum, sed solum si exigatur tanquam ex justitia debitum. »

Circa venditionem mercium, dilata solutione pretii, attendenda est instructio exarata a Benedicto XIV, dum esset a secretis congregationis concilii, italico sermone impressa in folio ejusdem congreg. habitæ sub. die 23 februar. 1726, *The-saur. resolut.* Tom. III, pag. 285, et apud Giraldum, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 847.

Cf. Adnotationem XXXIV, infra.

ADNOTATIO XXXII.

Lib. V. Decretal. Tit. XIX, § III, n. 64; pag. 431.

VARIA RESPONSA S. PŒNITENTIARIÆ CIRCA MUTUUM.

Recentiora Sacræ Pœnitentiariæ responsa de mutuo videre est simul collecta, et propria authenticitate donata, in opusculo Taurini edito cura

illius metropolitæ, 5 febr. 1833, cui titulus : *Sanctæ Apostolicæ Sedis responsa circa lucrum ex mutuo ab anno 1822 ad febr. 1833*; typis Marietti.